
Número 224 Miércoles, 28 de septiembre de 1994 Página 837 1

11735 ORDEN de 16 de septiembre de 1994, de la
Consejería de Sanidad y Asuntos Sociales,
sobre Ingreso Mínimo de Inserción.

Por Decreto número 39/1992, de fecha 30 de abril, se
aprueba el Plan Regional de Inserción y Protección Social,
que conlleva unos programas específicos para la inserción
de las personas beneficiarias del mismo en el mundo labo-
ral, cultural y social, así como una serie de ayudas económi-
cas destinadas al mismo fin .

El artículo 3 de la Ley 11/1986, de 19 de diciembre,
por la que se crea el Instituto de Servicios Sociales de la
Región de Murcia (ISSORM), Organismo Autónomo Re-
gional adscrito a la Consejería de Sanidad y Asuntos So-
ciales, encomienda a la Dirección del Instituto la gestión
de conciertos, subvenciones y otras prestaciones earoómi-
cas en las áreas de Bienestar Social .

supuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia se incluya dotación para estas atenciones
y no se publique nueva Orden reguladora, modificación, o
prórroga de la misma.

Artículo 2.- Definición y objeto de la prestación .

El Ingreso Mínimo de Inserción es una prestación
económica, de carácter periódico y complementario, desti-
nada a aquellas personas o unidades'familiares que carez-
can de medios económicos con que atender sus necesida-
des básicas, de acuerdo con los requisitos que se establecen
en la presente Orden y con el fin último de facilitar su
inserción social .

Artículo 3.- Personas beneficiarias y perceptores/as .

1 . Beneficiarios/as .

Por otra parte, en la Ley 7/ 1993, de 23 de diciembre,
de Presupuestos Generales de la Región de Murcia para
1994, se ha consignado en el Programa 314-C "Plan Re-
gional de Inscrción Social", clasificación orgánico-econó-
mica: 18.20.480 "Plan Regional de Inserción Socio-Fami-
liar", la partida presupuestaria destinada al abono de las
obligaciones contraídas como consecuencia del ejercicio
de la acción social y, por tanto, la correspondiente a la
concesión de dotaciones económicas reguladas en esta Or-
den . •

Para dar efectividad a dichas finalidades, en ejecución
de los créditos presupuestarios que resultan disponi-
bles en los Presupuestos Generales de la Comunidad Au-
tónoma de la Región de Murcia para 1994 y en garantía de
los principios de publicidad, concurrencia y objetividad en
la concesión, la Consejería de Sanidad y Asuntos Sociales
convoca Prestaciones de Ingreso Mínimo de Inserción
adaptando las reglas de convocatoria a lo dispuesto en
materia de subvenciones y ayudas públicas en los artícu-
los 51 y 51 bis de la Ley 3/1990, de 5 de abril, de Hacien-
da de la Región de Murcia.

Es, por tanto, el objeto de la presente Orden la regula-
ción de los requisitos y condiciones exigidas para la con-
cesión de las prestaciones del Ingreso Mínimo de
Inserción

. En su virtud, en uso de las facultades que me confier e
el apartado d) del artículo 49 de la Ley 1/1988, de 7 de
enero, del Presidente, del Consejo de Gobierno y de la
Administración de la Comunidad Autónoma de la Región
de Murcia y la Disposición Final Primera del Decreto cita-
do,

DISPONGO :

Artículo 1 .- Ámbito de aplicación .

La presente Orden regula el régimen de la presta-
ción periódica del Ingreso Mínimo de Inserción de la Re-
gión de Murcia para el año 1994, que se financiará con
cargo a la Sección 18 de los Presupuestos Generales de
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para di-
cho año, Programa 314-C, clasificación orgánica 18 .20 .480
"Plan Regional de Inserción Social" por un importe de
175 .000 .000 de pesetas . Esta Orden permanecerá en vigor
para el ejercicio 1995 y siguientes, siempre que en los Pre-

Podrán ser beneficiarios/as de esta prestación las per-
sonas o unidades familiares que residan en la Región de
Murcia, y que reunan los requisitos y condiciones estable-
cidas en el art° . 4 de la presente Orden .

2. Perceptores/as .

Podrán ser perceptores/as :

2.1 . Los/as interesados/as a través del cabeza de fami-
lia o miembro de la unidad familiar designado a tal fin .

2 .2. Las Entidades Colaboradoras (Ayunta-
mienws, Fundaciones, Asociaciones sin fin de lucro) de-
signadas en cada caso expresamente por el ISSORM, que
reunan las necesarias condiciones de solvencia y eficacia .

Artículo 4 .- Requisitos y condiciones para la conce-
sión de la prestación .

1 . Requisitos .

Para la concesión de la prestación será preciso :

1 .1 . Estar empadronado§/as en cualquiera de los mu-
nicipios de la Región al menos dos años antes de la presen-
tación de la solicitud y haber mantenido la residencia du-
rante dicho periodo, salvo en el caso de las familias objeto
de protección de menores .

1 .2 . Que los ingresos anuales de la unidad familiar de
la que forma parte el/la solicitante no superen la cuantía del
I .M.I . que corresponda, computada anualmente .

1 .3 . Que el/la solicitante no realice de forma habi-
tual actividad industrial, profesional, comercial o laboral,
entendiendo como tal la regularidad y continuidad en el
ejercicio de la misma (eventuales agrícolas o de la conser-
va, vendedores ambulantes, empleadas de hogar, trabajado-
res a media jornada . . .) .

1 .4 . Que el/la solicitante no tenga acceso a prestacio-
nes o subsidios por desempleo, ni a pensión o ayuda de
análoga naturaleza proveniente de la Administración Públi-
ca .•

1 .5 . En cuanto a la edad, encontrarse en alguno d e
los siguientes supuestos :



Página 8372 Miércoles, 28 de septiembre de 1994 Número 224

1 .5 .1 . Tener entre 25 y 65 años .

1 .5 .2 . No alcanzar los 25 años pero tener a su cargo
menores de edad o personas con minusvalías .

1 .5 .3 . Tener entre 18 y 25 años y hallarse en las si-
guientes situaciones :

1 .5 .3 . I . Que no existan personas legalmente obligadas
y con posibilidad de prestar alimentos al/a la solicitante .

1 .5 .3 .2 . Que tenga constituido un hogar independien-
te al menos un año antes de solicitar el Ingreso Mínimo de
Inserción .

1 .6 . No formar parte de unidad familiar que haya
sido perceptora de la prestación I.M.I . durante los 12 meses
inmediatamente anteriores .

2. Condiciones .

2 . 1 . Asimismo, habrá de suscribirse con el Centro
de Servicios Sociales o Servicios Sociales Municipales, co-
rrespondicnte al lugar de residencia del interesado, un
Compromiso de Inserción para la realización de activida-
dcs de promoción personal y social .

2 .2 . No podrá concederse la prestación del I .M.I . a
los/as solicitantes que hayan sido perceptores/as de Ayuda
Periódica de Apoyo Familiar, y esta Ayuda haya quedado
extinguida como consecuencia del incumplimiento de
condiciones establecidas en la Resolución de la Direc-
ción del ISSORM, hasta pasados 12 meses desde la fe-
cha de la extinción .

3 . En todo caso, las prestaciones se concederán en
función de los créditos disponibles en el ISSORM para
estas atenciones . Por ello, no bastará para recibir la presta-
ción con que el/la solicitante reúna los requisitos y condi-
ciones anteriormente señalados, sino que será necesario,
además, que su solicitud pueda ser atendida teniendo en
cuenta las dotaciones presupuestarias existentes .

Artículo 5.- Unidad familiar y hogar independiente .

I . A los efectos de esta prestación, se considera que
existe unidad familiar cuando haya unidad convivencial
formada por más de una persóna unidas por matrimonio
u otra fortna de relación permanente, adopción,
acogimicnto o por consanguinidad hasta el segundo grado
en línea recta ascendente o descendente, afinidad hasta el
primer grado, y colateral hasta el segundo grado, siempre y
cuando los hermanos del/de la solicitante carezcan de fami-
lia adquirida .

Dichas personas podrán ser beneficiarias del I .M.I . a
partir del momento en que se produzca la modificación
del régimen de permanencia en dicha institución (régimen
abierto o supuestos análogos) siempre que, además de re-
unir todos los requisitos establecidos con carácter general,
el LM_l . proporcione el medio para la reinserción social
del interesado/a .

Artículo 7.- Cuantía.

1 . Para el ejercicio presupuestario de 1994, se esta-
blece una prestación básica de 34 .000 pesetas mensuales
por beneficiario/a sin cargas familiares. Por la primera per-
sona a su cargo, la prestación se incrementará en 8 .000
pesetas, 6 .000 pesetas por la segunda y la tercera, y
4.000 pesetas por las restantes hasta un tope máximo de
70.000 pesetas mensuales .

2 . La cuantía de la prestación a percibir estará determi-
nada por la diferencia entre la cuantía máxima de I .M.I .
que corresponda y los recursos económicos propios .

Cuando el/la solicitante conviva con otra u otras per-
sonas, formando una unidad familiar de las recogidas en
el artículo 5, la determinación del cálculo de los recur-
sos y de la cuantía de la prestación se realizará para el
conjunto de los miembros de la unidad familiar .

3 . Al inicio del curso escolar, los/as perceptores/as de
la prestación LM,I . recibirán 10 .000 pesetas por cada me-
nor de la unidad familiar en edad escolar, siempre que la
asistencia al colegio o centro de formación esté debida-
mente acreditada con anterioridad, debiendo justificar
posterionnente con facturas el gasto realizado en la ad-
quisición de material escolar.

Artículo 8.- Régimen jurídico del Ingreso Mínimo de
Inserción .

La prestación económica periódica del 1 .M.I . se en-
tiende otorgada con carácter familiar o, en su caso, personal
e intransferible, no pudiendo ser objeto de embargo, reten-
ción, competisación o descuento de ninguna clase ni darse
en garantía de ninguna obligación, salvo cuando se trate
de responsabilidades en orden al cumplimiento de las
obligaciones alimenticias en favor del cónyuge e hijos .

Artículo 9.- Determinación de los recursos propios .

1 . Para la determinación de los recursos de que dispo-
ne la persona o la unidad familiar se computarán salarios,
rentas, pensiones, prestaciones y subsidios de cualesquie-
ra títulos o naturaleza que perciba cualquier miembro de
dicha unidad familiar, salvo lo establecido en el artículo si-
guiente .

2 . Asimismo y a estos efectos se considera ho-
gar independiente el marco físico de residencia estable de
una sola persona o, en su caso, de dos o más, vinculadas
por matrimonio u otra forma de relación permanente o
por parentesco de consanguinidad, afinidad o
colateralidad, en los términos establecidos en el apartado
anterior .

Artículo 6.- Excepciones .

l .,as personas en quienes concurran las circunstancias
del artículo anterior, pero que vivan permanentemente, o
por tiempo cierto mientras dure, en una institución de régi-
men cerrado de internamiento, no tendrán derecho a perci-
bir el I .M.I .

2 . Tendrán la consideración de recursos aquellos
bienes muebles o inmuebles sobre los que se posea un
derecho de propiedad, posesión, usufructo o cualquier
otro que, por sus características, valoración, posibilidad
de explotación o venta, indique la existencia de medios su-
ficientes, excepción hecha de la vivienda destinada a
uso propio, siempre que su valoración catastral no supere
diez anualidades del Salario Mínimo Interprofesional .
Ldéntica consideración tendrán aquellos bienes cuya ven-
ta se haya realizado en los dos años inmediatamente
anteriores

. 3. El cálculo de los recursos propios de la persona o
unidad familiar será referido a los que dispongan efectiva-



Número 224 Miércoles, 28 de septiembre de 1994 Página 8373

mente en el mes de presentación de la solicitud y, en
aquellos casos en que los ingresos sean irregulares, podrá
calcularse promediando los percibidos durante los doce
meses anteriores .

una nueva Orden reguladora, modificación o prórroga deia
misma .

Artículo 13.- Instrucción de los expedientes .

4 . S61o se concederá la prestación del J .M.I . en aque-
llos casos en los que su importe mensual, obtenido según lo
dispuesto en los puntos anteriores, sea igual o superior a
5 .000 pesetas .

5 . Tendrán la consideración de recursos propios,
aquellos que, aun no siendo declarados explícitamente por
los/as interesados/as, se deriven de los signos externos y
forma de vida de los/as mismos/as, de acuerdo con el infor-
me emitido por la U .T.S. del Centro de Servicios Sociales
o Servicios Sociales Municipales correspondientes .

Artículo 10 .- Excepciones a la determinación de los recur-
sos .

No se computarán como recursos las cantidades que
cualquier solicitante o miembro de la unidad familiar reci-
ba por los conceptos de becas o ayudas para educación,for-
mación académica y profesional, ayudas no periódicas de
apoyo familiar y otras de análoga naturaleza . 1

Artículo 11.- Obligaciones de las personas solicitantes y
beneficiarias .

1 . Los/as solicitantes del I .M.I . están obligados/as
a comunicar en el plazo máximo de 1 5 días, a su Centro
de Servicios Sociales o Servicios Sociales Municipales,
cualquier variación que se produzca en la composición fa-
miliar, recursos propios, domicilio, etc .

2 . Los/as beneficiari os/as del 1 .M.I . están obligados/as

2 .1 . Aplicar la cuantía de la prestación económica a
la finalidad para la que se ha otorgado

. 2.2 . Comunicar al Centro de Servicios Sociales o
Servicios Sociales Municipales correspondientes, en el
término de 15 días, o cuando se les solicite, cualquier
variación en la composición de la familia o en la cuantía
de los recursos propios que pudiera determinar modifica-
ción del importe, suspensión o extinción del I .M.I .

2 .3 . Cumplir las condiciones establecidas en el Com-
promiso de Inserción .

2.4 . Presentar todos los documentos que le sean re-
queridos para la Revisión, tanto por parte del Centro de
Servicios Sociales o Servicios Sociales Municipales como
por el Servicio de Prestaciones Económicas y Subvencio-
nes del ISSORM .

Artículo 12.- Fonna, lugar y plazo de presentación de soli-
citudes .

1 . Las solicitudes de ayuda podrán ser formuladas
ante el Centro de Servicios Sociales o Servicios Sociales
Municipales en el modelo normalizado que figura en el
Anexo de la presente Orden y serán acompañadas de la do-
cumentación que en el mismo se indica .

2 . El pleuo de presentación de solicitudes en el Re-
gistro indicado, se iniciará el día siguiente al de la publi-
cación de esta Orden en el "Boletín Oficial de la Región
de Murcia", permaneciendo abierto hasta la publicación de

1 . El Centro de Servicios Sociales o Servicios So-
ciales Municipales correspondientes recibirá las solicitudes
y las tramitará, elaborando el informe social y el Compro-
miso de Inserción, aceptado por el/la beneficiario/a, dando
traslado del expediente completo a la Unidad competente
del ISSORM, a través del Registro General del citado
Organismo (Calle Alonso Espejo s/n, 30007 Murcia) .

2. Una vez recibidas Ías solicitudes se requerirá en su
caso a los/as interesados/as para que procedan a la
subsanación de los defectos que en ellas o en su do-
cumentación aneja se observe, apercibiéndoles de que, si
así no lo hicieren en el plazo de 15 días, se les tendrá por
desistidos/as de su petición, archivándose aquéllas sin más
trámite, dando cuenta a los/as tnteresados/as .

3 . La Dirección del-Instituto podrá disponer que se
efectúen las comprobaciones oportunas sobre la veracidad
de los datos aportados por los/as interesados/as . Igualmen-
te, podrá reclamar las aclaraciones por escrito y la docu-
mentación necesaria para poder resolver .

4 . La Unidad competente del ISSORM informará
preceptivamente sobre los datos reseñados en las solicitu-
des y su documentación aneja . Dicha Unidad determina-
rá, asimismo, la necesidad de designar perceptor/a .
Por su parte, la Dirección del Instituto podrá recabar de los
Organismos competentes aquellos informes que se juzguen
necesarios para la mejor resolución de los expedientes .

5 . En cualquier momento, los expedientes podrán ser
incoados de oficio por la Dirección del ISSORM siempre
que concurran en los/as interesados/as circunstancias ex-
cepcionales que así lo aconsejen . El ISSORM enviará ta-
les expedientes al Centro de Servicios Sociales o a los Ser-
vicios Sociales Municipales que corresponda, para la ela-
boración del Compromiso de Inserción

. 6. Instruidos los expedientes y examinada la docu-
mentación aportada y los informes emitidos, el Servicio de
Prestaciones Económicas y Subvenciones del ISSORM
elevará a la Dirección del Instituto la oportuna propuesta
sobre la procedencia de conceder o denegar la presta-
ción solicitada, siguiendo el orden de entrada en el Ru ;istro
del ISSORM, de los expedientes completos remitidos
por el Centro de Servicios Sociales o Servicios Sociales
Municipales, salvo en los supuestos previstos en el punto.
4 del artículo 14 .

Artículo 14.- Forma de conceder la prestación .

1 . La Dirección del Instituto, previa fiscalización
favorable de los expedientes con propuesta de conce-
sión por la Intervención Delegada correspondiente, dicta-
rá las Resoluciones que proceda .

Pasados seis meses desde la presentación de las solici-
tudes, y no haber recaído resolución expresa, se entende-
rá desestimada la petición .

2. La duración, cuantía y condiciones de la prestación
serán las que se determinen en la Resolución de conce-
sión, con efectos económicos a contar desde el primer dia
del mes siguiente a aquel en el que se haya completado el
expediente por parte del/de la interesado/a y del Centro de
Servicios Sociales o Servicios Sociales Municipales . ~



Página 8374 Miércoles, 28 de septiembre de 1994 Número 224

3. Para aquellos/as perceptores/as de la Prestación
LM.I ., no afectados/as por discapacidad alguna que impida
la realización de actividad laboral, la duración máxima de
la prestación será de 12 meses . Igual duración tendrá la
prestación en aquellos casos en los que la unidad familiar
cuente con otro u otros miembros capacitados para la ac-
tividad laboral .

Artículo 18.- Pago del Ingreso Mínimo de Inserción .

La Dirección del ISSORM abonará a los/as beneficia-
rios/as, a través de la persona solicitante, perceptor/a o
Entidad Colaboradora designada expresamente por el
ISSORM, la cuantía de la prestación concedida en pagos
periódicos por mensualidades vencidas .

4 . En aquellos supuestos en los que la situación de
la persona beneficiaria presente una extrema gravedad y
urgencia, podrá dictarse Resolución provisional hasta
tanto sea completado el expediente . Si transcurrido el
plazo establecido para ello, no se hubiere completado el
expediente, se procederá a la extinción de la prestación y
a la revocación de la misma en la forma establecida
reglamentariamente .

Artículo 15.- Notificaciones de las resoluciones .

Las Resoluciones de concesión, denegación, modifi-
cación o extinción de la prestación I .M.I . dictadas por la
Dirección del ISSORM, así domo el archivo de expe-
dientes, serán comunicadas a los/as interesados/as, a los
Centros de Servicios Sociales o a los Servicios Sociales
Municipales correspondientes al domicilio habitual de
la persona solicitante y, en su caso, a las Entidades Cola-
boradoras que proceda .

Artículo 16.- Recursos .

Contra las Resoluciones . que dicte la Dirección del
ISSORM, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos
anteriores, se podrá interponer Recurso de Ordinario ante
el Excmo. Sr . Consejero de Sanidad y Asuntos Sociales, en
el plazo de un mes contado a partir del día de la notificación
de aquellas .

Artículo 17 .- El Compromiso de Inserción .

1 . El Compromiso de Inserción recoge las actua-
ciones destinadas a mejorar la autonomía social y econó-
mica de la persona o unidad familiar solicitante del
I .M.I . o, en su caso, las eontraprestaciones de servi-
cios o trabajos de utilidad social establecidas desde el
Centro de Servicios Sociales o Servicios Sociales Munici-
pales con el/la interesado/a o miembro/s de la unidad fa-
miliar designado/s a tal efecto, y de conformidad con
las orientaciones formuladas en su caso por los órganos
competentes de la Consejería de Sanidad y Asuntos Socia-
lcs .

2 . Las actuaciones propuestas y aceptadas por el/
la solicitante o miembro/s de la unidad familiar, se orien-
tarán a la consecución por la persona o unidad familiar de
,~u promoción personal o social, participación en programas
de ocupación y búsqueda de empleo, escolarizaeión de los
hijos menores de edad, educación, formación y reciclaje
o cualificación profesional, erradicación de la mendicidad
y cualesquiera otras actuaciones dirigidas aposibilitar la
salida de la situación de marginación en la que se encuen-
tra .

3 . Corresponderá a los Centros de Servicios Socia-
les o Servicios Sociales Municipales el control y segui-
miento del cumplimiento de las obligaciones establecidas
en el Compromiso de Inserción .

ciales Municipales

. Artículo 19 .- Revisión.

4 . El Compromiso de Inserción deberá ser remitido
junto con el expediente, realizándose por triplicado para re-
mitir un ejemplar al ISSORM, juntamente con el expe-
cliente completo e informado, y entregar otro al/a la inte-
resado/a, quedando el tercero en el correspondiente expe-
diente del Céntro de Servicios Sociales o Servicios So-

1 . En cualquier momento, podrán ser revisadas, por
los Centros de Servicios Sociales o Servicios Sociales
Municipales, las circunstancias que concurren en los/as
beneficiarios/as del LM.I ., por si fuera necesario proceder
a su modificación, suspensión o incluso extinción del
mismo, comunicando la propuesta resultante a la Unidad
competente del ISSORM .

2. En todos los casos, se realizará la revisión
correspondiente con la periodicidad determinada en la
Resolución de concesión aunque, excepcionalmente, el
ISSORM podrá solicitar del Centro de Servicios Sociales o
Servicios Sociales Municipales .la revisión en tiempo no
establecido, así como actuar de oficio en esta función de
revisión, si así lo requiriesen las especiales circuns-
tancias concurrentes en el/Ja benefieiario/a, comunicando
siempre su Resolución al Centro de Servicios Sociales o
Servicios Sociales Municipales que corresponda .

3 . Para la revisión, el/la beneficiario/a deberá apor-
tar todos los documentos necesarios para acreditar la reali-
zación de todas las contraprestaciones estipuladas en el
Compromiso de Inserción, especialmente las referidas a la
asistencia escolar de los menores a su cargo, así como las
relacionadas con su capacitación e inserción laboral .

Artículo 20.- Modificaciones .

Las modificaciones sobrevenidas en los requisi-
tos establecidos en la presente Orden para esta prestación,
podrán dar lugar a la minoración o, en su caso, al aumento
de la prestación del I .M.I ., siendo fijada su efectividad en
la Resolución de la Dirección del ISSORM .

Artículo 21.- Suspensión .

1 . Cuando el/la solicitante o cualquiera de los miem-
bros de la unidad familiar perciba, con carácter temporal,
recursos económicos por un importe superior a la cantidad
que, en concepto de T .M.I . se le haya de pagar mensual-
mente, se le suspenderá el abono de dicho ingreso, que se
reanudará a instancias del/de la interesado/a cuando dejen
de subsistir las circunstancias que lo motivaron, siempre
que no haya transcurrido un periodo de tiempo superior
a seis meses desde la suspensión, en cuyo caso el I.M.I .
quedará extinguido .

2. Cuando se produzca incumplimiento de las obli-
gaciones establecidas en el art° . 11 por parte dellde la inte-
resado/a o miembros de la unidad familiar, se podrá proce-
der a suspender el abono de la prestación por un período
de 1 a 6 meses, especialmente en aquellos casos en los
que se haya producido el incumplimiento de las condicio-
nes establecidas en el Compromiso de Inserción . Este pe-
riodo de suspensión será computable a los efectos previstos
en el arP. 14, pto. 3 .

3 . Igualmente se procederá a suspender el abono
de la prestación LM_I., a aquellos/as perceptores/as
que sean beneficiarios/as de ayudas económicas indivi-
duales procedentes de Cursos de Formación .

La suspensión se realizará por idéntico periodo de
tiempo al de duración del curso y a partir del momento en



Número 224 Miércoles, 28 de septiembre de 1994 Página 837 5

que el/la interesado/a perciba la compensación económica
correspondiente, estando además obligado/a a comunicar-
lo a la U.T.S . del Centro de Servicios Sociales o Servicios
Sociales Municipales, correspondiente a su domicilio, en
el plazo de 15 días . Si la compensación económica re-
cibida por la realización del curso fuera inferior al importe
de la prestación I .M.I ., se realizará una reducción del im-
porte de ésta, no procediendo en tal caso la suspensión de
la misma .

Artículo 22.- Extinción .

El I.M.I . se extinguirá por :

Artículo 24.- Entidades Colaboradoras .

Las Entidades Colaboradoras estarán sujetas a lo dis-
puesto en el punto 4 del artículo 51 de la Ley 3/1990, de
5 de abril, de Hacienda de la Región de Murcia .

Artículo 25 .- Infracciones y sanciones .

A los/as perceptores/as de las Prestaciones reguladas
en la presente Orden les será de aplicación lo establecido
en el artículo 51 bis de la Ley 3/1990, de 5 de abril, de Ha-
cienda de la Región de Murcia.

1 . Fallecimiento de su titular, en el caso de que aquel
haya sido reconocido a título individual

. En el supuesto de que el/la beneficiario/a fallecido/ a
sea cabeza de unidad familiar, se adoptarán las medidas
adecuadas a fin de que la familia continue percibiendo la
prestación en la cuantía que le corresponda, nombrándose
un/a nuevo/a titular de la misma, siempre que en éste/a y
aquélla concurran los requisitos exigidos en el art° . 4 de
esta Orden .

2. Pérdida de alguno de los requisitos exigidos en
su concesión .

En aquellos casos en los que se, produzca la pérdida
de alguno de los requisitos establecidos e imprescindibles
para poder seguir siendo perceptor/a del I .M.I . por parte
del/de la titular de dicha prestación, se realizarán las ac-
tuaciones necesarias para, cuando sea procedente, nombrar
un/a nuevo/a titular de la prestación al objeto de que pueda
seguir siendo perceptora de la misma la unidad familiar a
la que pertenece el/la interesado/a .

3. Incumplimiento de cualquiera de las obliga-
ciones contenidas en los artículos 11 y 19 o en el Compro-
miso de Inserción.

4. Falseamiento de datos o cualquiera otra ac-
ción fraudulenta para obtener, conservar o aumentar la
cuantía de la prestación del I .M.I .

5 . Traslado del domicilio a un municipio fuera de la
Región de Murcia .

6 . Suspensión del abono del I .M.I . por un periodo su-
perior a seis meses.

7 . Contratación por alguna Entidad Colaboradora, de-
signada en cada caso expresamente por el ISSORM, para
la participación en un Programa de Inserción .

• 8. Percepción de la prestación durante 12 meses, sal-
vo en los supuestos de discapacidad de todos los miembros
adultos de la unidad familiar y lo establecido en el art° . 21,
pto . 2 .

Artículo 23.- Revocación y reintegro del Ingreso Mínimo
de Inserción .

El incumplimiento total o parcial de las condiciones
y contraprestaciones establecidas en el Compromiso de
Inscrción, ocultación o falseamiento de datds, así como
la duplicación de la prestación con cargo a otros créditos
de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma
o de otras Administraciones Públicas, constituirá causa de-
terminante de la revocación de la misma y de su reintegro
por el/la perceptor/a, previo requerimiento del órgano com-
petente para elloque, de no ser atendido, podrá promo-
ver la acción ejecutiva que corresponda, sin perjuicio de
las actuaciones civiles, penales o de otro orden que en cada
caso procedan .

Disposiciones transitorias

Primera .

Las Prestaciones del Ingreso Mínimo de Inserción vi-
gentes a la publicación de esta Orden, se irán adecuando a
la presente norma, a partir de la primera revisión que se
efectue sobre ellas .

Segunda .

Las solicitudes de Prestación del Ingreso Mínimo
de Inserción, solicitadas al amparo de la presente Orden y
sobre las que a 31 de diciembre no haya recaído acto
resolutorio, podrán ser resueltas en el año siguiente de
acuerdo con la presente norma, siempre que, en dicho ejer-
cicio económico, se disponga de consignación presupues-
taria para tal fin .

Tercera.

Las Prestaciones del Ingreso Mínimo de Inserción vi-
gentes al 31 de diciembre, se entenderán provisionalmente
prorrogadas en el año siguiente y por el periodo que en
cada caso corresponda, siempre que se disponga de la opor-
tuna consignación en los Presupuestos Generales de la Re-
gión para el citado ejercicio y no se dicte Resolución ex-
presa alguna al respecto .

Disposición derogatori a

Queda derogada la Orden de la Consejería de Asuntos
Sociales de 22/02/93 (B .O.R.M. ñ 52 de 04-03-93) sobre
la Prestación de Ingreso Mínimo de Inserción, sin perjuicio
de lo establecido en la Disposición Transitoria Primera de
la presente Orden .

Disposiciones finales

Primera .

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el "Boletín Oficial de la Región de
Murcia" .

Segunda.

Se faculta a la Dirección del ISSORM para dictar
las instrucciones necesarias para el desarrollo y aplicación
de la presente Orden .

Murcia, a 16 de septiembre de 1994 .-El Consejero de
Sanidad y Asuntos Sociales, Lorenzo Guirao Sánchez .



Página 8376 Miércoles, 28 de septiembre de 1994 Número 224

En~ Región de Murcie
Conze j eriaae SBnidad y
Asuntos Sociales

A N 6 X o

SOLICITU D

INGRESO MÍNIMO DE INSERCfÓ N

1
N . EXPTE. ISSOR M

1
N? EXPTE. MUNICIPAL

1



Número 224 Miércoles, 28 deseptiembre de 1994 Página 8377

Región de Murcia
Conselenade Sanidad y

ilÉJ]Asuntos Socialesjssó ~r.

1
N * EXPTE. ISSORM

1
N .a EXPTE . MUNICIPAL

A. DATOS PERSONALES DEL SOLICITANTE Y SU UNIDAD FAMILIA R

PRIME R

APELUDO

SEGUNDO

APELLIGO
NOMBRE

O.N.I. FECHA
NACIM

PARENC
~

OCUPACION
EST.

SEXO GiY
R

02

03

04

OS

06

07

08

09

10

6 . DOMICILIO

Direcaa n

Poblacion Código Postal Teléfono

Tipo de Vrviend a

.. . ._._._.__ ..._ .. . . .~. .~,....----•..>~a. ..

Régimen de lenena a

~...... .....w...,,...~,v .,. .u . .... .~- ..-..,--...-.~_~.~_.___._..~.~



'agma 8{78 .V..torco . es, .:a ce sepdcm ve ce iYyl~ .Vümero 224

C . DATOS PERSONALES DEL PERCEPTOR DEL INGRESO MINIMO DE INSERCION EN SU CASO

PRIMERAPELLIDO SEGUNDO APELUDO NOMBR E

O .N .I . DOMICILI O

N .I .F.

TITULO DE REPRESENTACIO N

BANCO O CAJA DE AHORROS N' C,C C .

0 . RECURSOS ECONOMICOS DE LA FAMIU A

MIEMBRONr CUANTIA CONCEPTO

E . DECLARACION DEL SOLICITANT E

Me cnmprometo a :

-Cumpbr lo estableado en el Comprom,so de fnseroon que se acompaña con el Im de melurar la aownomla oersonal, soaal y

emnomiCa pfoPa U de la Unidad Familiar .

-ApLcar la cuantia de la Presuaon Econdmica a la hnaódad para la que se ha otorgado (necesidades basicasl

-Comunicar cualquier vanaaon oe moresos o mlembros de la lamih a

En de oe

ciRMADELSOUCIrnNrE SELLODELCENra00ES2RVICOS50C'nLESO

SERVICIOS SOCIALES MUNiCGPALES CO;I ES P OUOrENTE S

ILMO . SR .OIRECTOR DEL INSTITUTO DE SERVICIOS SOCIALES DE LA REGION DE MURCIA



Número 224 Miércoles, 28 de septiembre de 1994 Página 837 9

DpCDf~rfn5 puL DH9EN ACpld'AFUR A LA SOLICITUD

1 . DQCD~ C.IDe1W.ffi .

El Fotocopia D .N.I . de los miembros adultos .

n Fotocopia N .I .F . del solicitante y perceptoren su caso .

El Fotocopia de todas las hojas del Libro de Familia .

n Certificado de convivencia

. ~ Certificadode empadronamiento que acredite que el solicitante está inscrito en el Padrón desd e

hace dos años .

~ Certificado de percibir o no pensiones del INSS de todos los mayores de 16 años .

n Certificado del Centro de Geatión Cataetral éobre bienes de carácter rústico o urbano de todos

lós miembros de la unidad familiar .

El Certificado del Ayuntamiento relativo a impuestos municipales de todos los adultos de la unidad

familiar .

n Certificado del INSS relativo a los periodos de alta y ba,)a en la Seguridad Social de todos los

mayores de 16 años, excepto pensionistas de Invalidez Absoluta, Gran Invalidez y,lúbilaeión .

n Fotocopia de la última Declaración de Renta .

El Declaración de ingresos,familialbs .

~ Certificado escolar de los menores de la unidad familiar .

Calificación de minuavalia o certificado médico acreditativo de la situación de enferaedad (en

su cato) .

2. DOLUMR'OS ESpECIlICOS SER[M CIHCOHSTAflCLIS :

■ ) De lw aiienóros que dispoogaa de ocntrato laboral :

El Fotocopia del contrato y de las dos últimas nóminas o certificado de la Empresa

acreditativo de los Ingresos percibidos ( fi,)os discontinuos) .

b) De loa níaabioe que no dis~coigan de•cantrato laboral :

~ Tar j eta de desempleo y certificado del INEM relativo a percibir, o no

prestaciones/eubsidio por desempleo .

~ Certificado de la empresa o persona empleadora de los ingresos percibidos .

c) Rn~ de sepsración amtrimaolal :

El Fotocopia de la Sentencia de Separación o,)ustificante de haber lniciado los trámites

para ello .

El Acreditación de la cuantía que perciba en concepto de pensión de manutención, o en s u

defecto, reclamación judicial de la misma .

d) Otxos :

n
Certificado acreditativo de encontrarse prestando el Servicio Militar, a en régimen de

inte rnado ( residencia, prisión, . . . ) , en su caso, en el que se -indique el periodo• de

permanencia .

~ Certificado acreditativo de desemperler actividad formativa (incluidos cursos de

formación), de los mayores de 16 años, en su caso . . •

Acreditación de la situación laboral de loe mayores de 16 años, peneioniatas por

Invalidez Total, Viudedad . Orfandad o peneiones a favorde familiares .



Pagina 8380 Vliércoles, 28 de septiembre de 1994 Número 224

3 . Otras disposiciones

Consejería de Política Territorial y Obras Públicas
Dirección General de Urbanismo y Planificación Territorial

11737 RESOLUCIÓN del Director General de
Urbanismo y Planificación Territorial por la
que se somete a información pública la
solicitud de construcción/instalación en suelo
no urbanizable en el término municipal de:
Cartagena .

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 16 .3
del Texto Refundido de lá Ley sobre Régimen del Suelo y
Ordenación Urbana de 26 de junio de 1992, se somete a in-
formación pública la documentación presentada en esta Di-
rección General relativa al expediente que se relaciona a
continuación :

Expte . 1 15194 . Vivienda unifamiliar en La Magdalena .
Cartagena . Promovido por Francisco Hidalgo Cardiel .

11615 RESOLUCIÓN del Director General de
Urbanismo y Planificación Territorial por la
que se somete a información pública la
solicitud de construcción/instalación en suelo
no urbanizable en el término municipal de:
Torrre Pacheco.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 16 .3
del Texto Refundido de la Ley sobre Régimen del Suelo y
Ordenación Urbana de 26 de junio de 1992, se somete a in-
formación pública la documentación presentada en esta Di-
rección General relativa al expediente que se relaciona a
continuación :

Expte . 149/93 . Solicitud de autorización para instala-
ción de planta dosificadora de hormigón en Balsicas . Torre
Pacheco. Promovido por Hormigones Mar Menor, S .L .

El citado expediente estará expuesto al público durante
el plazo de veinte días para que puedan formularse las ale-
gaciones que se estimen convenientes, en el Servicio de Ur-
banismo, sito en Plaza Santoña, Murcia .

Murcia, 13 de abril de 1994 .-El Director General de
Urbanismo y Planificación Territorial, Miguel Garulo
Muñoz.

El citado expediente estará expuesto ál público durante
el plazo de veinte días para que puedan formularse las ale-
gaciones que se estimen convenientes, en el Servicio de Ur-
banismo, sito en Plaza Santoña, Murcia .

Murcia, 11 de agosto de 1994.-El Director General
de Urbanismo yPlaniticación Territorial, Miguel Garulo
Muñoz.

4. Anuncios

Consejería de Foinento y Trabaj o
SccrctaHa General onde con

las parcelas números 6, 7, 8, 9 y 10 del perfi lPongitudinal y plan ta .

11614 Información pública de bienes y propietarios
afectados por expropiación forzosa para la
modificación de línea aéreas entre S.T. San
Javier II y entronque de la E.T . Hoya
Morena.

Por Resolución de la Dirección General de Industria,
Energía y Minas de 4 de noviembre de 1992, expediente
A .T. 15 .449 (Amp. 276), fue declarada en concreto de utili-
dad pública la modificación de la línea aérea de 66 Kw
existente entre el apoyo n .° 10 (L.A.T.-S .T. San Javier II-
S .T. La Unión) y final en el apoyo n .° 78 ( L.A.T. S .T. San
Javier II-S .T. La Unión) entron que E .T. Hoya Morena, pro-
p iedad de lberdrola, S .A. con domicilio en Murcia, Avda .
Primo de Rivera, 7, quien ha solicitado la declaración de ur-
gencia para la ocupación de los bienes y derechos necesa-
rios para efectuar la citada modificación .

Iberdrola, S .A., ha presentado la relación de bienes
afectados por la expropiación, así como la relación de pro-
I) ietarios de los mismos que detennina el artículo 15 .2 del
I,ecreto 2 .619/66, de 20 de octubre, lo que se hace público
inse rtándolo a continuación, en cum p limtento de lo dispues-
to en el a rt ículo 16 del mencionado Decreto, a fin de que en
el plazo de 15 días a contar desde su última publicación,
pueda ser examinado por el interesado el proyecto, en la Se-
cre taría General de esta Consejería, si ta en Avda. Teniente
Flomesta, s/n, a los solos efectos de subsanar los posibles
crrores de los bienes y derechos afectados por la expropta-
ción :

Relación de propietarios :

N .° de finca :Polígono 21, parefela 21, que se corres-

Propietario : Don Tomás Olivo López, calle Mayor, 7,
Cartagena .

Afección : Apoyo n .° 12, con una superficie de 3,24 m2, y
vuelo de 520 metros.

Murcia, 23 de junio de 1994 .-El Secretario General,
Juan José Camarasa Casterá.

Consejería de Medio Ambiente
Dirección General del Medio Natura l

11616 ANUNCIO.

Por anuncio de es ta Dirección General de 4 de julio de
1994 (BORM n .° 177, de 3 de agosto), se puso en conoci-
miento de los propietarios de terrenos existentes en el inte-
rior del Parque Regional de Sierre Espuña que an tes del 15
de septiembre del presente año deberían designar a sus re-
presentantes en la Junta Rectora de dicho Parque.

Teniendo en cuen ta que hasta la fecha no se ha produ-
cido la notificación de dicha designación, quizás por la co-
incidencia con el periodo estival, se amplía el plazo esta-
blecido fijándolo en un mes a partir de la fecha de publica-
ción del presente anuncio en el "Boletín Oficial de la Re-
gión de Murcia" .

Murcia, a 16 de septiembre de 1994 .-E1 Director Ge-
neral del Medio Natural, Antonio Torres Martínez.


